
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 04/07/2024 

N° 112 del registro generale 

N° 4 dell’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                               AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: GESTIONE, MANUTENZIONE, IMPLEMENTAZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE-
GESTIONE E ASSISTENZA TECNICA DOMINIO DEL SITO, CASELLE DI POSTA 
ELETTRONICA ORDINARIA E PEC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO 
BIENNALE E IMPEGNO DI SPESA CIG:B25A9EA400           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 06/07/2024 con il quale viene nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa il Dr. Pierpaolo Mereu dalla data del 08.07.2024 e sino alla data del 
31.12.2024; 

VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000;  

• il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.;  

VISTI inoltre: 

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi adottato con deliberazione 
del C.d.A. n. 8 del 01/10/2010 e modificato con deliberazioni C.d.A. n. 23 del 28/12/2010, 
n. 9 del 13/04/2011, n. 18 del 27/07/2011 e n° 45 del 05/09/2019; 

• la Deliberazione di A.S. n.2 del 12.04.2024 recante Documento Unico di programmazione 
(DUP) - periodo 2024-2026 - discussione e conseguente approvazione (art. 170, comma 
1, del D.lgs. N. 267/2000). 

• la Deliberazione di G. U. n. 21 del 04.07.2024 avente a oggetto l’approvazione del Piano 
integrato di attività e di organizzazione (PIAO) 20242026; 

• il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 12.04.2024; 

PREMESSO CHE per il corretto funzionamento del sito istituzionale e dei domini di questo Ente 
così come per la gestione delle caselle di posta elettronica si rende necessario procedere 
all’acquisto del servizio di gestione, rinnovo, aggiornamento di assistenza e manutenzione del 
dominio stesso, e degli indirizzi mail di posta ordinaria e PEC per un periodo di 18 mesi (biennio 
2024-2025). 

RILEVATO CHE: 

• le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di comunicare attraverso i propri siti 
istituzionali tutte le informazioni di loro pertinenza in maniera chiara, diretta, con strumenti 
di facile utilizzo così da assolvere pienamente agli obblighi introdotti dalle “Linee guida di 

 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

design per i servizi web della Pubblica Amministrazione” dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
AgID;  

• la PA deve sempre più avvalersi delle potenzialità di Internet, non solo al fine di offrire un 
moderno canale di comunicazione, ma anche per assolvere ai numerosi obblighi introdotti 
dalle norme che prevedono sempre più il ricorso al web per offrire servizi on line a cittadini 
e imprese;  

 

RILEVATO dalle norme vigenti che il sito di una pubblica amministrazione deve necessariamente 
essere caratterizzato dai seguenti elementi:  

• istituzionalità: l'utente deve riconoscerne la natura di fonte ufficiale;  

• trasparenza: l’Ente deve rendersi completamente trasparente ai cittadini, con i soli limiti 
derivanti dalla legge sulla privacy;  

• usabilità: il sito deve essere "facile" nella navigazione fra le pagine;  

• accessibilità: i contenuti e servizi offerti attraverso il sito devono essere raggiungibili da un 
pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata 
o dalle abilità personali; 

DATO ATTO inoltre che il portale deve mantenere sempre le seguenti caratteristiche: 

• conformità alla normativa ed alle linee guida attualmente vigenti; 

• disponibilità di un portale facilmente utilizzabile dal personale interno all’Ente al fine di 
ridurre i tempi di pubblicazione; 

• garantire la pubblicazione istituzionale con la sezione amministrazione trasparente ed albo 
pretorio online; 

• migliorare la comunicazione con il cittadino;  

EVIDENZIATO che sulla base delle predette esigenze è stato richiesto un preventivo di spesa 
all’O.E. Grafiche E. Gaspari S.R.L., P.IVA: 00089070403, il quale fornisce servizi di gestione di 
dominio web e affini; 

ESAMINATA l’offerta trasmessa dall’operatore sopracitato, archiviata al ns. prot. n. 784 del 
29.05.2024 e valutata la stessa in relazione alle esigenze dell’Ente ed al costo totale dei servizi, 
(pari ad € 2.982,90 di cui imponibile euro 2.445,00 + 537,90 euro di Iva);  

DATO ATTO che la proposta è comprensiva dei seguenti servizi: 
- gestione e implementazione Sito istituzionale (luglio 2024 – dicembre 2025) per un importo pari 

a euro 2.040,00 + iva; 
- gestione dominio avente un costo di euro 150,00 + iva; 
- gestione email per una somma pari a euro 75,00 + iva; 
- attivazione e utilizzo annuale caselle PEC (n.8). 

DATO ATTO che il costo annuo di una casella PEC è pari ad € 22,50 per un totale di 180,00 euro 
esclusa iva; 

RITENUTA congrua la suddetta offerta; 

RILEVATA quindi la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di rinnovo, gestione e 
manutenzione del sito istituzionale, del collegato dominio e del rinnovo, manutenzione delle caselle 
di mail ordinaria e PEC, con relativa assistenza;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di gestione sito web, 
dominio, caselle mail e PEC, con relativi aggiornamenti e assistenza collegata; 

• Importo del contratto: € 2.445,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto 
legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

APPURATO che: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

PRECISATO che: 
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTI altresì:  

• l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999;  

• l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”;  

• gli artt. 36 e 58, D.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• l’art. 25 D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50“;  

• l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – del 
Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52;  

• l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” 
del D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 07/08/2012, n° 
135);  

RITENUTO affidare alla ditta GRAFICHE GASPARI S.R.L P.IVA 00089070403 per un importo 
complessivo di € 2.982,90 il servizio di gestione, implementazione, manutenzione assistenza del 
nuovo sito web per l’Unione dei Comuni dei Fenici, del collegato dominio e delle caselle di posta 
elettronica ordinaria e PEC per 18 mensilità nel biennio 2024-2025 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO che per il presente appalto ai fini della tracciabilità dei flussi è stato acquisito il 
seguente codice CIG: B25A9EA400. 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS_41140278 del 29/05/2024, 
avente scadenza il 26/09/2024; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm. e ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

APPURATA ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RISCONTRATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI inoltre:  

• il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• l’art. 6-bis, Legge 07.08.1990, n. 241; 

• gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.lgs. n° 267/2000);  
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella superiore premessa che si intendono integralmente riportati e parte della 
presente determinazione: 

DI AFFIDARE i servizi di gestione, implementazione, manutenzione assistenza del nuovo sito web 
per l’Unione dei Comuni dei Fenici, del collegato dominio e delle caselle di posta elettronica 
ordinaria e PEC per 18 mensilità nel biennio 2024-2025 a favore dell’O.E. Grafiche E. Gaspari 
S.R.L., P.IVA: 00089070403, per un importo complessivo pari ad € 2.982,90 (2.445,00 + 376,90 
Iva 22%), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 2.982,90 IVA compresa, al Capitolo 140/495/1, 
codice bilancio 01.09.1, denominato “SPESE PER ADEGUAMENTO E GESTIONE DEL SITO 
INTERNET” del bilancio 2024/2026 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, secondo la seguente esigibilità: 

• Anno 2024 (dal 01/07/2024 al 31/12/2024) - € 994,30 IVA inclusa; 

• Anno 2025 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025) - € 1.988,60 IVA inclusa. 

DI DARE ATTO: 

• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale 
introdotte dall’art. 1, commi 709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

• che per il presente appalto ai fini della tracciabilità dei flussi è stato acquisito il seguente 
codice CIG: B25A9EA400. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio  

Dr. Pierpaolo Mereu 

 

 

  

Tabella Impegni 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B25A9E

A400 

AREA 

AMMIN

ISTRAT

IVA 

2024 287 01091 140 495 1 U.1.03.0

2.19.001 

994,30 

B25A9E

A400 

AREA 

AMMIN

ISTRAT

2025 287 01091 140 495 1 U.1.03.0

2.19.001 

1.988,60 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IVA 

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     (Dott._________________).. 


